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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut
 
 

Svar §36 nr 2010-213

I henhold Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål vedrøren-
de rensdyrhold. Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område.

Du spørger om følgende:
1) Er der gennemført vegetationsundersøgelser forud for tilladelsen til 

rensdyrhold eller forud for udsætninger af rensdyr og moskusokser i 
Grønland, og i hvilket omfang har Naalakkersuisut aktuel viden om 
vegetationstilstanden i de områder, hvor der er sket udsætninger el-
ler tilladelse til rensdyrhold?

2) Kan Naalakkersuisut oplyse, hvilke vilkår der er blevet stillet i for-
bindelse med tilladelse til rensdyrhold? 

3) Kan Naalakkersuisut bekræfte, at fastsatte vilkår overholdes i for-
bindelse med tilladelsen til rensdyrhold? Dette være sig eksempelvis 
omkring antallet af dyr, regulering af disse, herunder eventuel vacci-
nation mod svælg- og hudbremser samt de arealer, der må benyttes 
til afgræsning.

4) Hvad agter Naalakkersuisut at foretage sig, såfremt det kan bekræf-
tes, at fastsatte vilkår ikke er overholdt?

5) Hvilke planer har Naalakkersuisut med henblik på at skaffe midler 
til  at  finansiere en vegetations- og føderessourceundersøgelse i ud-
sætningsområder og øvrige områder, hvor der er afgræsning? Besva-
relsen af dette spørgsmål må om muligt gerne inddrage klimaforan-
dringerne og mulighederne indenfor landbruget.   

Svar på spørgsmål:
Ad 1: Der har hidtil i nogle tilfælde været foretaget vegetationsundersøgelser forud for 
udsættelsen af moskus. I et tilfælde har daværende Vildtbiologisk station i Kalø fore-
taget vurdering af et områdes græsningskapacitet i forbindelse med udstedelse af en til-
ladelse til rensdyrhold. Selve tilladelsen til hold af rensdyr gives af Departementet for Fi-
skeri, Fangst og Landbrug efter samråd med Grønlands Naturinstitut og andre myndig-
heder. I dag indgår vegetationsundersøgelserne som en del af det vidensgrundlag, som 
danner  rammen for  en  eventuel  tilladelse  til  udsætning  af  moskus/rensdyr  samt  til-
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ladelse til rensdyrhold. Derfor vil der fremover ikke gives nye tilladelser til udsætning af 
rensdyr eller moskus, uden at der foreligger vegetationsundersøgelser. 

Ad 2: Gældende lovgivning stiller en række krav for rensdyrhold. I forbindelse med ud-
stedelse af græsningskoncessioner, fastlægges det maksimale antal dyr der må græsse 
på arealet. For rensdyrhold fastsættes denne grænse i form af en maksimal vinterbe-
stand i forhold til områdets bæreevne. Derudover stilles der krav om, at dyrene ikke må 
bevæge sig udenfor koncessionsområdet. Endvidere stilles der i  landbrugsloven krav 
om, at husdyr skal være mærkede, dette gælder også for semidomesticerede husdyr 
som rensdyr. 

Ad 3: For et af rensdyrholdene foregår driften, efter Naalakkersuisuts viden, indenfor de 
gældende tilladelser. I et andet tilfælde er Naalakkersuisut vidende om, at visse forhold 
ikke befinder sig indenfor de givne tilladelsers rammer. Der stilles ikke krav om vaccina-
tioner mod svælg- og hudbremser, Naalakkersuisut er ikke vidende om sådanne vacci-
nationer findes, og hvorvidt de eventuelt vil kunne anvendes i driften af de grønlandske 
rensdyrhold.

Ad 4: Gældende lovgivning i form af hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 22 af 8. septem-
ber 2000 om forvaltning af græsningsområder og husdyr, samt Landtingslov nr. 5 af 2. 
maj 1996 om landbrug, indeholder muligheder for en række sanktioner til at bringe for-
hold tilbage til de vilkår, der er fastsat i aftalen. Blandt de foranstaltninger Naalakkersu-
isut har til rådighed, er muligheden for på ejerens bekostning, at nedbringe bestanden 
på niveau med græsningskoncessionen. 

Ved manglende mærkning er der mulighed for at disse dyr kan betragtes som vildt. Naa-
lakkersuisut agter at udarbejde forslag til tiltag, der skal tages for at gældende tilladelser 
overholdes. Således at det sikres, at sanktionerne står mål med overtrædelserne, og at 
forholdene bliver bragt i overensstemmelse med gældende tilladelser og lovgivning. 

Det skal desuden bemærkes, at Kommune Kujalleq har et tilsynsudvalg bestående af 
medlemmer fra kommunen, Landbrugets Konsulenttjeneste samt fåreavlere, der skal til-
se, at gældende lovgivning overholdes.

Ad 5: Hos Grønlands Naturinstitut er der årligt afsat 200.000 DKr. til vegetationsunder-
søgelser, og der er ikke umiddelbart planer om en forøgelse af denne pulje til formålet. 
Da midlerne er begrænsede, benyttes der i stor udstrækning estimater i fastsættelsen 
af,  hvor  stort  græsningstryk  et  område  kan  tåle.  Disse  estimater  baserer  sig  på 
græsningsområdets størrelse set i forhold til, hvor stort et antal dyr – rensdyr, moskus, 
får – man biologisk mener, der kan være per kvadratkilometer.

 Det skal dog nævnes, at det i forbindelse med den sidste udsætning af moskusokser i 
den tidligere Ivittuut kommune i 1987 og efterfølgende har været et krav, at kommuner 
eller selskaber selv dækker omkostningerne til vegetationsundersøgelserne før en even-
tuel udsætning.

I forhold til vegetationsundersøgelser og klimaforandringer er der et igangværende pro-
jekt,  hvor Grønlands Klimaforskningscenter i  samarbejde med Århus Universitet/Dan-
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marks Miljøundersøgelser følger vegetationens udvikling i henholdsvis Godthåbsfjorden 
(NuukBasic) og på Zackenberg (Zackenbergbasic) i Nationalparken. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Ane Hansen

3


